(1) Questo accostarsi dei confratelli di san Nicola ai chierici regolari trova forse una spiegazione nel fatto, che loro capo fu Giovanni della Seda, il padre di quel Francesco che fu uno dei primi sostenitori dell'ospedale degli Incurabili.

(2) SANUTO, *Diarii cit.* to: XLVI, p. 193.

il 29 novembre; il giorno seguente la piccola comunità si raccoglieva tutti nella sua nuova e definitiva dimora (1).

La confraternita di san Nicola non cessò affatto di esistere; da un documento redatto il 6 marzo 1601 si sa, che per accomodare i teatini essa si ritirò in locale attiguo alla chiesa, dove fu poi la sacrestia; e « si compiaque la Maestà sua Santa per opra et ministero de' sodetti Reverendi Padri servi suoi d'introdurre et aumentare in modo la frequenza de Santissimi Sacramenti, troppo sino all'ora miseramente tralasciati, che et per quest'effetto, et per assistere a divini ufiltij, che con santa et continuata divotione et di giorno et di notte sonno da medesimi Padri celebrati, bisognando loro maggior commodità di luogi, cumulando li devoti fratelli le prime con altre nuove gratie, lasciarono anco a predetti Padri libera la sacristia predetta », e si fabbricarono col loro denaro su un terreno loro un nuovo oratorio. « Perciochè dal tempo antedetto della loro introductione in questa città sino al presente sempre con continua cura et con charitatiua diligenza hanno li predetti Padri servito essi fratelli et nell'udire le confessioni loro, et nel celebrare tutti li giorni festivi il Santissimo Sacrificio dell'Altare nel sudeto oratorio, ministrando ad essi il Sacrosanto Sacramento dell'Eucharestia, et finalmente con tutti quelli spirituali aiuti, consigli et favori che hanno maggiormente potuto... con così mutua confidenza et dilectione, come se tra gli uni et gli altri non ui fosse fuorchè un cuor solo, et un'anima sola. Intanto che hauendo ne' successi de tempi fatto li sodeti Padri acquisto di diuersi terreni, et luochi, oue si sono andati di giorno in giorno accomodando delle habitationi et officine necessarie al loro Monasterio, non ostante che hauessero essi de proprij danari hauli da fedeli in elemosina sborsato il pretio per l'acquisto di cotali luochi, uolsero però et hebbero per seruitio, che li medesimi acquisti passassero sotto nome della fraterna de' sodetti carissimi loro figliuoli et fratelli, non riputando nè rischio nè errore, come in effetto non era, di confidare le sostanze loro temporali alla fede di quelli, che con così deuota humiltà haueuano poste le loro anime nel suo gouerno. Di qui è che molte còmprede fatte in effetto de' proprii denari de' Padri paiono per publici Instrumenti fatte da prefati fratelli; et all'incontro diuersi luochi di raggione senz'alcun dubbio della fraterna sono statti et tuttauia sono con continuato et mai interrotto possesso goduti sempre, et come proprij posseduti dagl'antedetti Padri » (2).